



MUNICIPIO DE PURISIMA DEL RINCÓN GUANAJUATO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTEGRADO
DEL 1 DE ENERO AL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

Concepto	2018	2017
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	371,239,935.92	55,673,973.70
Impuestos	15,008,615.72	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	3,188,536.02	918,823.76
Derechos	54,152,561.14	32,591,646.23
Productos de Tipo Corriente	5,998,637.59	10,344.84
Aprovechamientos de Tipo Corriente	18,046,713.52	12,706,525.90
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	273,292,221.57	8,170,064.13
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	150,000.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	1,402,650.36	1,276,568.84
Aplicación	234,455,672.70	38,962,835.24
Servicios Personales	105,202,572.99	14,966,886.70
Materiales y Suministros	36,937,267.15	10,007,962.96
Servicios Generales	63,621,338.37	13,987,985.58
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	2,684,964.94	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	2,371,030.70	0.00
Subsidios y Subvenciones	7,392,703.00	0.00
Ayudas Sociales	11,733,212.11	0.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	4,328,314.88	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	184,268.56	0.00
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación	136,784,263.22	16,711,138.46
Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión		
Origen	27,525,499.34	29,977,369.80
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	26,090,754.96	3,781,466.87
Bienes Muebles	0.00	4,601.74
Otros Orígenes de Inversión	1,434,744.38	26,191,301.19
Aplicación	85,929,182.01	786,415,954.08
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	79,809,521.73	735,931,324.37
Bienes Muebles	5,456,711.70	44,104,199.25
Otras Aplicaciones de Inversión	662,948.58	6,380,430.46
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión	-58,403,682.67	-756,438,584.28
Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento		
Origen	-11,130,567.74	886,944,393.30
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	-11,130,567.74	886,944,393.30
Aplicación	91,458,044.73	103,734,382.80
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	91,458,044.73	103,734,382.80
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-102,588,612.47	783,210,010.50
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-24,208,031.92	43,482,564.68
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	51,118,853.57	6,576,716.16
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	27,026,143.71	47,897,316.27

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".